
 C O M U N E  D I  P I S C I O T T A 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
IL SINDACO 

Protezione Civile 
 

ORDINANZA SUL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
Ordinanza n° 42 del 2024 

PREMESSO  

che il Comune di Pisciotta ha nel suo territorio varie aree di elevata fragilità, esposte quindi a rischi idrogeologico ed idraulico di notevole 

intensità; 

RITENUTO pertanto che occorre porre la massima attenzione al fine della mitigazione del rischio idrogeologico ed idraulico  avendo 

soprattutto cura di provvedere ad una corretta regimentazione delle acque meteoriche; 

CONSIDERATO che dette acque devono essere incanalate e sistemate da parte dei proprietari dei fondi in modo da evitare incongrui 

sversamenti e ruscellamenti che possano aggravare le condizioni di rischio idrogeologico; 

VISTO l'art.15 della Legge 24/02/1992 n°225; 

VISTO l'art.54 comma 2 del D.Lg.vo 18/08/2000 n°267; 

VISTO l'art.16 del D.P.R. 6/02/1982 n°66; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

VISTA la nota del Prefetto di Salerno prot n° 0168966 del 29.10.2024 relativa a <<misure per prevenzione emergenze…>> 

 

ORDINA 

 

a tutti i proprietari dei fondi compresi nel Comune di Pisciotta, di provvedere ad una corretta regimentazione delle acque meteoriche al fine di 

evitare incongrui sversamenti e ruscellamenti che possano aggravare il rischio idrogeologico ed idraulico del territorio Comunale, nonché di 

rimuovere eventuali interventi non autorizzati che hanno ridotto l’ampiezza e la profondità degli alvei torrentizi e/o dei canali di raccolta e 

regimentazione delle acque. 

 

Ai responsabile dell’U.T.C. del C.O.C. di Protezione Civile di effettuare tutti gli interventi utili segnalati nella nota Prefettizia indicata in 

premessa, pur nei limiti delle risorse umane ed economiche davvero disponibili, tenendo conto che il relativo capitolo di bilancio sarà per 

quanto possibile, incrementato. 

 

Ai responsabili dell'Ente Provincia di Salerno di provvedere alla pulizia delle cunette e dei canali di raccolta delle acque provenienti dalle 

Strade Provinciali, al fine di evitare incongrui sversamenti che possano aggravare le condizioni di rischio idrogeologico del territorio 

Comunale. 

 

Gli interventi di cui alla presente Ordinanza dovranno essere eseguiti con l'urgenza che il caso richiede. 

L’U.T.C. ed il C.O.C. di Protezione Civile coordinato dall’Ing. Paolo Di Blasi sono in proposito allertati per fornire consigli ed assistenza ai 

cittadini che, a loro volta, potranno segnalare problematiche attinenti il rischio idrogeologico ed idraulico, in un ottica di matura 

corresponsabilità del “Sistema di Protezione Civile”;  

Copia della presente Ordinanza viene inviata a: 

U.T.C. Comune di Pisciotta 

C.O.C. di Protezione Civile di Pisciotta 

Provincia di Salerno 

Prefettura di Salerno  

Comando Vigili Urbani; 

Comando Stazione Carabinieri di Pisciotta; 

Genio Civile Salerno; 

Difesa del Suolo - Regione Campania - Autorità di Bacino; 

 

Dalla residenza municipale, 14.11.2024                                                                                                                             Il Sindaco 

                                                                                                                                                                                     f.to Ettore Liguori 

 


